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Abstrakt:

Integrace je velmi diskutované téma současnosti. Po celém světě dochází

k migraci obyvatel a s touto migrací je spojen problém začleňování cizinců do majoritní

společnosti. Toto začlenění cizinců je ale za předpokladu ponechání vlastní kultury, tradic,

možnosti rozvíjet a předávat rodný jazyk a praktikovat náboženství, což s sebou přináší

nemalé problémy, převážně jedná-li se o cizince s odlišnými kulturními a náboženskými

zvyklostmi, jakými jsou Arabové. Arabská menšina tvoří v celém světě specifickou

komunitu převážně praktikujících muslimů a jejich „přizpůsobení se“ životu v euro-

americké civilizaci je díky všudypřítomných náboženským pravidlům a doporučením

sníženo. Islám jinak mírumilovné náboženství se pod vlivem fanatiků stal terčem nenávisti

a strachu z možného násilí v celém světě. Orgány státní správy, samosprávy a také

neziskové organizace se snaží cizincům žijícím v České republice pomoci překonat všechny

problémy spojené s jejich pobytem u nás. Na otázku, zda Arabové pomoc neziskových

organizací potřebují, se tato práce snaží odpovĕdĕt.
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Úvod

Celosvětová, respektive česká veřejnost diskutuje o problémech spojených

s přítomností cizinců, a to především muslimů a v určitém kontextu jmenovitě Arabů.

Důležitým impulsem se staly události z 11.září 2001 v New Yorku a následné teroristické

akce na více místech Evropy. Také nedávné události vyvolané publikovanými karikaturami

proroka Muhammada v dánském tisku vyvolaly diskusi o postavení Arabů v euroamerické

společnosti. Přítomnost Arabů vyvolává obavy z náboženského fundamentalismu, z násilí,

z neznámého a cizího či z budoucnosti sdílené s příslušníky této kultury.

Ona diskuse tím však zdaleka nezačala a samozřejmě ani neskončila. V českých

poměrech probíhá již od roku 1989, respektive 1990, kdy došlo v České republice a

v mnoha dalších východoevropských zemích ke změně politického režimu, což mělo za

důsledek otevření hranic a posléze ke zvýšení migrace. Přistěhovalectví s sebou přináší

kromě obohacení domácí kultury a změnu prostředí jako takového, ale také řadu problémů

a vyvolává otázky, zda vůbec něco a kolik toho po cizincích vyžadovat, aby bylo zajištěno

dodržování práv a nezbytných společenských norem, aniž by zároveň docházelo ke

konfliktům či byla narušena výsostná svoboda kulturního sebeurčení a náboženského

přesvědčení. Stále znovu jsou přitom do všech pádů skloňovány pojmy přistěhovalectví,

jako je integrace a multikulturalismus.

Dnes málokoho zaskočí, že v debatách o cizincích jsou muslimové prezentováni jako

viditelný symbol něčeho cizího, odlišného a hrozivého. Je to dáno v podvědomí lidí

současnou globální situací, všeobecnou hrozbou islámského fundamentalismu a válkou

proti němu, všudypřítomným přízrakem nepopsatelné al-Ká´idy, řízené fanatiky a vidinou

této hrozby ve vlastní zemi. Arabská menšina v České republice není tak početná jako

v ostatních zemích EU jako je např.Francie či Německo, přesto nevědomost majority a

nepochopení odlišnosti kultur je podvědomá asociace s terorismem více nasnadě. Přitom

platí, že celá řada problematických témat je u majority i minority do značné míry podobná:

postavení žen a vztahy mezi pohlavími, výchova dětí, otázka izolace komunit, schopnost

komunikace a nekonfliktních vztahů se svým okolím, status cizinců vůči úřadům a jejich

přístup k pracovnímu trhu, svoboda neomezených náboženských záležitostí, šíření tradic

své kultury a mnohé další. Na druhé straně má arabská menšina svá četná specifika, jimiž

se od ostatních menšin liší, a proto si zaslouží samostatné zkoumání.
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Další otázky, které se v této problematice nabízejí, je celá řada. Jaké je postavení

menšin v ČR? Jaký je přístup veřejnosti k menšinám? Do jaké míry by měl stát přicházet

z vlastními požadavky, nároky a pobídkami? Je arabská menšina schopna se přizpůsobit

životu v „sekularizované české společnosti“? Jaká je role islámu pro soužití arabské

menšiny v ČR? Jak se neziskový sektor věnuje menšinové problematice? Jsou členové

arabské menšiny aktivní v procesu integrace a jakým způsobem? Autorka se bude snažit

v této práci na tyto otázky odpovědět.

Tato práce se nejprve bude zabývat problematikou migrace a menšin v Evropě,

respektive v ČR. Druhá kapitola se bude věnovat arabské menšině a jejím specifikám jako

je všudypřítomné náboženství a další povinnosti vyplývající z Koránu, tradice a arabština.

Ve třetí kapitole práce seznámí čtenáře se základy islámu a jeho učení, šárí´atským

právem, postavení žen v islámské společnosti, postavení muslimů ve světě a v ČR, spojené

s xeonofobií, resp.islamofobií. Čtvrtá kapitola popisuje český neziskový sektor věnující se

integraci cizinců v České republice. Formou dotazníkového šetření bylo zjištěno, zda

přístup dotázaných neziskových organizací je k arabské menšině jiný než k ostatním

minoritám. Poslední kapitola bude věnována výzkumu zástupců arabské menšiny v ČR,

kteří odpovídali na 20 otázek zaměřených na soužití s majoritou a zapojení arabské

menšiny do občanské společnosti. V závěru bude shrnutí empirické části práce a její

aplikace na teoretickou část.
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1. Menšiny a jejich postavení

1.1 Migrace – příčiny, důsledky, postavení menšin

V obecném slova smyslu je menšinou jakákoliv skupina definovaná nějakým

sociologicky významným společným znakem. Nejčastěji se v tomto smyslu hovoří o

národnostní, jazykové, rasové, náboženské apod. Někdy se setkáváme také s výrazem

politická, kulturní nebo sociální menšina atd. V současnosti jsou otázky spojené s

uplatňováním práv jakýchkoliv menšin mimořádně významné. Nejvíce se diskutují

práva národnostních menšin, které zahrnují příslušníky jiného národa, a kteří mají

svůj národní stát a žijí na území jiného státu. Postavení národností závisí na politickém

konsensu, na demokratických principech toho, kterého státu, což odráží jejich

politickou situaci, geopolitickou polohu a historických, společenských i kultur-

ních charakteristikách. Pro současné postavení národnostních menšin (národností, minorit)

v ČR byla pro sčítání lidu v roce 1991 vypracována následující definice : "Národností

se rozumí příslušnost k národu a je ponecháno každému, aby se svobodně vyjádřil o své

příslušnosti podle vlastního přesvědčení. Národnost dětí do 15 let se řídí podle rodičů a

hlásí-li se rodiče k různým národnostem, na základě dohody rodičů podle národnosti

jednoho z nich". (Sociologická, 2000) Z různých definic pojetí menšin lze také použít

následující: „početně nižší, nikoli dominantní skupiny osob, které se faktickými a/nebo

domnělými znaky (např.jazyk, původ, náboženství) odlišují od dominantní většiny“.

(Sociologická, 2000)

Lidé se odjakživa přesouvali z místa na místo. Přesuny obyvatelstva měly a mají

různé příčiny. Lidé se stěhovali do oblastí s lepší půdou, v důsledku přírodních katastrof,

z náboženských a politických důvodů. Totalitní politické režimy ve dvacátém století

přinesly nový typ masové nucené migrace v Evropě. Přes 30 milionů lidí bylo vysídleno

nebo zlikvidováno během druhé světové války, v poválečném období následovala vlna

vysídlení asi deseti milionů Němců a jejich potomků z východní Evropy. Masová nucená

migrace následovala rozdělení Indie a Pákistánu, stejně tak vytvoření Izraele či vietnamská

válka a sovětská invaze vytvořila miliony uprchlíků. Také další politické události jako

konflikt v řadě afrických zemích a Jugoslávii zvýšily počet přistěhovalců v celém světě.

Migraci lze dělit do různých kategorií. Podle motivů a důvodů se migrace dělí na nucenou

a dobrovolnou. Každý člověk, který překročí hranice a zůstává v jiné zemi déle než rok, je
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migrantem. Pokud překročí mezinárodní hranice a spadá do definice Ženevské úmluvy,

(Dne 28. července 1951 byla v Ženevě přijata Úmluva o právním postavení uprchlíků, která

reviduje a sjednocuje předchozí mezinárodní dohody o postavení uprchlíků a stanoví

minimální standardy pro zacházení s uprchlíky. Její významné postavení spočívá v

univerzalitě jejího užití na různé uprchlické skupiny. Úmluva obsahuje především hmotně


[…]

škola v Kroměříži. Po absolvování školy nastoupila jako
vyšší soudní úřednice na Městském soudě v Praze, kde při
práci vystudovala bakalářský program na Policejní
Akademii. Bakalářská práce byla napsána na téma:
„Psychologické příčiny šikany na středních školách“.
V současné době pracuje jako výkonná asistentka
mezinárodní právní společnosti.
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Slovník důležitých jmen a pojmů

národnost

1. příslušnost k určitému národu, 2. příslušnost
k národnostní menšině v prostředí jinonárodnostní
většiny. Každý má právo svobodně rozhodovat o své
národnosti.

Národnost není (v ČR) totožná s občanstvím.

segregace

vydělení, oddělení určitých skupin od většinové
společnosti na základě rasových, etnických znaků
nebo z důvodu náboženského přesvědčení.

akulturace

( z lat. a = při, cultus od colere = pěstovat) je
specifickým procesem sociálních a kulturních změn,
které vznikají v důsledku kontaktu různých kultur.
Akulturace je specifickou formou adaptace na
nové kulturní
prostředí, do kterého se jedinec dostal (např.
přistěhováním, emigrací apod.), když byl předtím
vychován v kultuře jiné. V multikulturním prostředí
(zejména v rámci lokálních společenství) je proces
akulturace jedinců nebo skupin s odlišnou kulturou
velmi náročný. V rámci státu, regionů nebo lokalit
by měl být řešen na profesionální úrovni.

asimilace

ztráta kulturních a sociálních atributů identity
jednotlivce nebo skupiny ve prospěch vnějšího
(změněného) prostředí.

integrace

je pojem, který vyjadřuje míru vnitřní soudržnosti
určité sociální skupiny, která se obvykle měří
poměrem vzájemných
pozitivních výběrů jednotlivců v rámci určitého
celku. Tato vnitřní soudržnost má vliv na
úspěšnou realizaci společných
aktivit, hraje roli při uskutečňování společných
cílů apod.Sociologové v této souvislosti sledují
také vytváření a
dodržování společných norem, hodnotových
orientací, chování atd.

etnikum

skupina lidí, kterou spojuje společný původ, zvláštní
kulturní znaky (především jazyk), tradice a mentalita

Arab

osoba, jehož originální rodový původ je z arabského
poloostrova

Maghreb

arabsky Maroko, ale také označení pro země
sev.Afriky – Maroko, Alžírsko a Tunis
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azyl

ochrana, kterou stát poskytuje občanovi jiného státu
nebo osobě bez státní příslušnosti. Azyl uděluje
hostitelský stát až po kladném posouzení žádosti
o azyl

azylant

je osoba, které byl přiznán azyl. ČR uděluje azyl
(status uprchlíka) osobám pronásledovaným ve
smyslu Ženevské úmluvy o právním postavení
uprchlíků z roku 1951, v případě sloučení rodiny a
z humanitárních důvodů.

islám

muslimské monoteistické náboženství uznávající
boha Alláha

džihád

svatá válka v zájmu šíření nebo obrany islámu

Umma

jedno z bratrstev proroků, rovněž osobní duchovní
osvícení, mystická duchovní cesta zjevená
hledajícímu, v souč.obec věřících muslimů

Korán

posvátná kniha islámu

šarí´a

způsob nazírání, pravá cesta islámu (v dnešní době se
používá pro označení islámského práva)

fundamentalismus

konzervativní lpění na původních ideologických
základech

Kropáček, Luboš

Prof.PhDr., CSc. – orientalista a afrikanista, profesor
Filozofické fakulty UK, autor knih: Duchovní cesty
islámu (1992), Islámský fundamentalismus (1996),
Blízký východ na přelomu tisíciletí (1999) a Islám a
Západ (2002)

islamofobie široké spektrum projevů vyjadřujících nadřazenost až
nenávistný odpor vůči muslimům

hidžáb

zahalení hlavy a těla, cudné zahalení muslimky; slovo
pochází z arabského slova hadžaba, což znamená
skrýti pohledům, zahalení, zakrytí

xenofobie

je pojem, který zahrnuje strach a obavy ze všeho
cizího, co pochází z jiného etnického, národního,
sociálního nebo
kulturního prostředí, což vede až k nenávisti ke
všemu co neodpovídá vlastní kultuře, hodnotám,
normám, idejím atd.

neziskové organizace

dle definice amerického sociologa L.M.Salamona se
jedná o organizace, jenž jsou institucionalizované,
soukromé (odděleny od státu), nerozdělují zisk
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(případný zisk musí být investován do rozvoje
organizace), samosprávné a soukromé

multikulturalismus

situace, kdy náboženské či etnické skupiny koexistují
v rámci jedné společnosti

etnická skupina je vymezována v širším a uzším pojetí. V širším
obsahu etnické skupiny zahrnují konkrétní etnika,
ať již mají
podobu národů, národností, kmenů apod. v uzším
významu jde o etnické společenství, které ve svém
vývoji neprošlo nejvyšším stádiem vytváření
národa, tedy těmi národotvornými procesy
(politickými, společenskými, kulturními), které vedly
k vytvoření
moderních národních států.

rasismus

ideologie, vycházející z přesvědčení o výjimečném
postavení a hodnotě vlastní rasy a méněcennosti ras
ostatních. Předpokládá fyzickou a duševní nerovnost
lidských plemen (ras) a rozhodující vliv rasových
odlišností na historii a kulturu lidstva. R. považuje za
realitu, že lidstvo je rozděleno na vyšší (nadřazené) a
nižší (méněcenné) rasy. Rasismus může vést až
k tragickým důsledkům (holocaust).

mešita

islámský chrám

terorismus

souhrn metod hrubého zastrašování užitím násilí a
síly, obvykle s politickým podtextem

radikalismus

důslednost, nekompromisnost, jít na kořen věci;
bezohlednost, nesmiřitelnost, řešení za každou cenu
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