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Posudek na diplomovou práci Bc. Andrey Píblové
Neziskové organizace a ženy zneužívané v dětství

Diplomová práce zpracovává zvolené téma v širokém záběru. Diplomantka se v předmětné
problematice dobře orientuje, jednotlivé části práce jsou logicky řazeny. Práce je doplněna
přílohami, které jsou zvoleny tak, aby doplňovaly v práci formulované závěry. Diplomantka
prokázala schopnost práce s odbornou literaturou a s právními předpisy a schopnost
formulování podkladů pro dotazníkové šetření a vyhodnocení takového šetření. Práce
obsahuje řadu odkazů a citací, na jejichž základě diplomantka formuluje vlastní závěry.

Obsah práce je podstatně širší než diplomantka v úvodu své práce vymezuje.

Práce se člení na dvě části, z nichž první část je nutno hodnotit jako kvalitně zpracovanou
studii o problematice sexuálního násilí na ženách, která poskytuje ucelený pohled na tuto
problematiku z pohledu právní úpravy. Autorka se vyrovnává i se závěry prováděných
výzkumů v oblasti sexuálního násilí na ženách.

Druhou část práce hodnotím po stránce obsahové jako slabší. Má-li se práce zabývat
problematikou neziskových organizací, postrádám v ní alespoň stručné teoretické pojednání o
pojmu nezisková organizace a vymezení typů neziskových organizací, které se popisovanou
problematikou zabývají.

Kladem této části práce je, že se autorka seznámila s činností poměrně širokého vzorku
neziskových organizací a popisuje jejich aktivity.

Jistým limitem práce může být to, že popis organizace Élektra vychází pouze z rozhovoru
s jednou osobou ředitelkou sdružení. Jedná-li se o občanské sdružení bylo by vhodné popsat i
názory jiných členů sdružení, neboť jinak sdělené závěry působí výrazně subjektivním
dojmem. V této části může práce na čtenáře působit poněkud rozvlekle a jako popis stížností
na to, že Élektru jako jediná je zcela nepochopena.

Závěry práce jednoznačně ukazují na situaci neziskového sektoru v ČR, který za základní
limit své činnosti považuje nedostatek finančních prostředků, nedostatek finanční podpory ze
strany státu a v propagačně nezajímavých oborech i nezájem veřejnosti. Kladně lze hodnotit
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to, že autorka svou prací v podstatě vyvrací někdy přetrvávající domněnku, že spásným
zdrojem financování pro české neziskové organizace budou prostředky evropských fondů.

Z pohledu financování neziskových organizací je nedostatkem práce, že diplomantka zcela
pomíjí zákon č.108/2006 Sb., o sociálních službách, který je při řešení otázky financování
činností charakterizovaných sociálním aspektem zásadní právní úpravou.

Po stránce pramenů a využití informačních zdrojů je nutné kladně posoudit jejich bohatost a
vhodné využití.

Po stránce gramatické je práce na vysoké úrovni.

Práci hodnotím 25 kredity.

JUDr. Lenka Deverová